UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIACAO CIENTIFICA
Resultado preliminar
EDITAL N203/2023 - PROPGP/UFOB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciacao em Desenvolvimento Tecnoldgico

e Inovacao - 2023-2024 PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB

Considerando a Lei n2 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informacdes previsto
no inciso XXXIII do art. 52, no inciso Il do § 32 do art. 37 e no § 22 do art. 216 da Constituicido Federal, a
Pré-Reitoria de Pés-Graduacdo e Pesquisa (PROPGP) da Universidade Federal do Oeste da Bahia
(UFOB) torna publico o Resultado Preliminar do Edital N2 03/2023 - PROPGP/UFOB Programa
Institucional de Bolsas de Iniciacdo em Desenvolvimento Tecnolédgico e Inovagao - 2023-2024 PIBITI-
CNPq e PIBITI-UFOB, contendo as pontuagdes de projeto, académica e final?, relativas ao processo de

avaliacdo dos projetos submetidos em suas respectivas areas.

PROJETOS APROVADOS

Area: CIENCIAS EXATAS E DA TERRA

Codigo Proponente Planos Planos Pontuacdo | Pontuaciao | Pontuacgdo
do submetidos | aprovados | do projeto | Académica final
projeto
PVA1286- | CLEBSON DOS 1 1 9,60 68,00 100,00

2023 SANTOS CRUZ

PVE1274- | HEVESON LUIS 1 1 9,00 62,4 92,76
2023 LIMA DE
MATOS
PVA1258- | MURILO SODRE 2 2 9,30 55,15 88,99
2023 MARQUES

1A pontuacdo final é calculada a partir da equagéo presente no §1° do Art 16. da Resolugdo CONSUNI n°
03/2020.



Cddigo
do
projeto
PVA1371-
2023

PVG1278-
2023

PVE1313-
2023

PVG1382-
2023

PVG1283-
2023

Cadigo
do
projeto
PVH1299-
2023

PVF1305-
2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAGAO CIENTIFICA

Proponente

JUAREZ HOPPE
FILHO

ANDRE ISSAO
SATO

FELIPE DA
SILVA
FIGUEIRA

MANOEL
MESSIAS SILVA
JUNIOR

STEFANIA DE
OLIVEIRA
SILVA

Proponente

CESAR
FERNANDES
AQUINO
CLAUDIA

VIEIRA
PRUDENCIO

Area: ENGENHARIAS

Planos

submetidos

1

Planos

aprovados

Pontuac¢ido | Pontuacao

do projeto | Académica

9,20

9,40

9,40

8,20

7,80

Area: CIENCIAS AGRARIAS

Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuac¢ido | Pontuacao

do projeto = Académica

9,80

8,60

110,63

58,08

41,95

14,30

12,20

55,28

35,63

Pontuacao

final

98,94

76,25

68,96

50,08

47,00

Pontuacao

final

100,00

76,10



UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIACAO CIENTIFICA

Area: MULTIDISCIPLINAR

Cédigo Proponente Planos Planos Pontuacdo | Pontuacio | Pontuacao
do submetidos | aprovados | do projeto Académica final
projeto
PVA1368- = ALAN THYAGO 2 2 8,30 38,03 95,11
2023 JENSEN
PVA1346- DANILO 1 1 9,20 17,10 72,48
2023 RODRIGUES DE
SOUZA

Area: CIENCIAS BIOLOGICAS

Cadigo Proponente Planos Planos Pontuacido | Pontuacio | Pontuacao
do submetidos | aprovados | do projeto | Académica final
projeto
PVF1266- JAIME 1 1 9,6 137,80 100,00
2023 HENRIQUE
AMORIM
SANTOS

Area: CIENCIAS DA SAUDE

Codigo Proponente Planos Planos Pontua¢ido | Pontuacio | Pontuacao
do submetidos | aprovados | do projeto | Académica final
projeto
PVF1250- ARLINDO 1 1 9,60 26,58 100,00
JUNIOR



UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIACAO CIENTIFICA

Area: LINGUISTICA, LETRAS E ARTES

Cédigo Proponente Planos Planos Pontuacdo | Pontuacio | Pontuacao
do submetidos | aprovados | do projeto Académica final
projeto
PVC1312- JOSENILCE 1 1 9,40 72,60 100,00
BARRETO

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Cédigo do Proponente Area Justificativa
projeto
PVG1377- ADEMARIO JOSE DE Engenharias Nao atendimento ao item 3.21 do Edital
2023 CARVALHO NETO
PVA1367- ALAN THYAGO Engenharias Nao atendimento ao item 3.3 do Edital
2023 JENSEN

Para a interposicao de recursos ao Resultado Preliminar, o proponente devera preencher o formulario
disponivel no Anexo 1 e enviar para o e-mail cpic.propgp@ufob.edu.br dentro do prazo estabelecido no

cronograma deste edital.

Documento assinado digitalmente

b Alan Thyago Jensen
g L Data: 29/05/2023 15:05:36-0300

Verifigue em https://validar.iti.gzov.br

PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA


mailto:cpic.propgp@ufob.edu.br

		2023-05-29T15:05:36-0300




