

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Resultado preliminar

EDITAL Nº 03/2023 - PROPGP/UFOB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 2023-2024 PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB

Considerando a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPGP) da Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB) torna público o Resultado Preliminar do Edital Nº 03/2023 – PROPGP/UFOB Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 2023-2024 PIBITI-CNPq e PIBITI-UFOB, contendo as pontuações de projeto, acadêmica e final¹, relativas ao processo de avaliação dos projetos submetidos em suas respectivas áreas.

PROJETOS APROVADOS

Área: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA						
Código	Proponente	Planos	Planos	Pontuação	Pontuação	Pontuação
do		submetidos	aprovados	do projeto	Acadêmica	final
projeto						
PVA1286-	CLEBSON DOS	1	1	9,60	68,00	100,00
2023	SANTOS CRUZ					
PVE1274-	HEVESON LUIS	1	1	9,00	62,4	92,76
2023	LIMA DE					
	MATOS					
PVA1258-	MURILO SODRE	2	2	9,30	55,15	88,99
2023	MARQUES					

1

¹ A pontuação final é calculada a partir da equação presente no §1º do Art 16. da Resolução CONSUNI nº 03/2020.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA **PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA** COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Área: ENGENHARIAS						
Código	Proponente	Planos	Planos	Pontuação	Pontuação	Pontuação
do		submetidos	aprovados	do projeto	Acadêmica	final
projeto						
PVA1371-	JUAREZ HOPPE	1	1	9,20	110,63	98,94
2023	FILHO					
PVG1278-	ANDRE ISSAO	1	1	9,40	58,08	76,25
2023	SATO					
PVE1313-	FELIPE DA	1	1	9,40	41,95	68,96
2023	SILVA					
	FIGUEIRA					
PVG1382-	MANOEL	1	1	8,20	14,30	50,08
2023	MESSIAS SILVA					
	JUNIOR					
PVG1283-	STEFANIA DE	1	1	7,80	12,20	47,00
2023	OLIVEIRA					
	SILVA					

Área: CIÊNCIAS AGRÁRIAS							
Código	Proponente Planos Planos Pontuação Pontu						
do		submetidos	aprovados	do projeto	Acadêmica	final	
projeto							
PVH1299-	CESAR	1	1	9,80	55,28	100,00	
2023	FERNANDES						
	AQUINO						
PVF1305-	CLAUDIA	1	1	8,60	35,63	76,10	
2023	VIEIRA						
	PRUDENCIO						



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA **PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA** COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

	Área: MULTIDISCIPLINAR						
Código	Proponente	Planos	Planos	Pontuação	Pontuação	Pontuação	
do		submetidos	aprovados	do projeto	Acadêmica	final	
projeto							
PVA1368-	ALAN THYAGO	2	2	8,30	38,03	95,11	
2023	JENSEN						
PVA1346-	DANILO	1	1	9,20	17,10	72,48	
2023	RODRIGUES DE						
	SOUZA						

	Área: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS							
Código	Proponente	Planos	Planos	Pontuação	Pontuação	Pontuação		
do		submetidos	aprovados	do projeto	Acadêmica	final		
projeto								
PVF1266-	JAIME	1	1	9,6	137,80	100,00		
2023	HENRIQUE							
	AMORIM							
	SANTOS							

Área: CIÊNCIAS DA SAÚDE						
Código	Proponente	Planos	Planos	Pontuação	Pontuação	Pontuação
do		submetidos	aprovados	do projeto	Acadêmica	final
projeto						
PVF1250-	ARLINDO	1	1	9,60	26,58	100,00
2023	GOMES DE					
2023	MACEDO					
	JUNIOR					



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

	Área: LINGÜÍSTICA, LETRAS E ARTES						
Código	Proponente	Proponente Planos Planos Pontuação Pontuação Pontuação					
do		submetidos	aprovados	do projeto	Acadêmica	final	
projeto							
PVC1312-	JOSENILCE	1	1	9,40	72,60	100,00	
2023	RODRIGUES DE OLIVEIRA						
	BARRETO						

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Código do	Proponente	Área	Justificativa
projeto			
PVG1377-	ADEMARIO JOSE DE	Engenharias	Não atendimento ao item 3.21 do Edital
2023	CARVALHO NETO		
PVA1367-	ALAN THYAGO	Engenharias	Não atendimento ao item 3.3 do Edital
2023	JENSEN		

Para a interposição de recursos ao Resultado Preliminar, o proponente deverá preencher o formulário disponível no Anexo 1 e enviar para o e-mail cpic.propgp@ufob.edu.br dentro do prazo estabelecido no cronograma deste edital.

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA